

# Associação Cultural e Recreativa de Cabreiros

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

CUSTOS E PERDAS	Exercícios			
	2017		2016	
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas		84.773,32		64.600,00
Fornecimentos e serviços externos		152.783,73		144.038,64
Custos com o pessoal:				
Remunerações:				
Remunerações certas	323.849,39		294.699,14	
Remunerações adicionais + Sub. Alim.	69.822,76		68.276,31	
Encargos sociais:				
Formação profissional	0,00		0,00	
Encargos sobre remunerações	75.548,00		68.319,32	
Outros	4.788,56	474.008,71	3.440,72	434.735,49
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	49.858,55		57.935,95	
Provisões	0,00	49.858,55	0,00	57.935,95
Impostos	30,00		30,00	
Benefícios processados e out/ custos operacionais				
Benefícios processados	7.983,67		3.678,44	
Outros custos operacionais	25,00	8.038,67	39,10	3.747,54
		<b>769.462,98</b>		<b>705.057,62</b>
Amort e provisões de aplicações e inv financeiros	0,00		0,00	
Juros e custos assimilados	7.552,00	7.552,00	9.755,82	9.755,82
		<b>777.014,98</b>		<b>714.813,44</b>
Custos e perdas extraordinárias:				
Acções de formação financiadas pelo F.S.E.	0,00		0,00	
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>777.014,98</b>		<b>714.813,44</b>
Resultado líquido do exercício		32.521,45		75.061,16
		<b>809.536,43</b>		<b>789.874,60</b>

# Associação Cultural e Recreativa de Cabreiros

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

(Continuação)

PROVEITOS E GANHOS	Exercícios			
	2017		2016	
Vendas	0,00		0,00	
Prestações de serviços	432.327,35	432.327,35	422.225,50	422.225,50
Variação da produção	0,00		0,00	
Trabalhos para a própria Instituição:				
Autoconsumos	0,00		0,00	
Outros	0,00		0,00	
Proveitos suplementares	0,00		0,00	
Comparticipações e subsídios à exploração:				
Do Sector Público Administrativo:				
Do CRSSNORTE - Serv Sub-Regional Braga	329.679,96		310.257,07	
De outros	12.962,30		14.169,40	
Diferimento Proveitos	17.292,81		34.460,16	
Outros proveitos operacionais	0,00	359.935,07	0,00	358.886,63
		<b>792.262,42</b>		<b>781.112,13</b>
Outros Proveitos e ganhos		285,00		232,50
		<b>792.547,42</b>		<b>781.344,63</b>
Proveitos e ganhos extraordinários:				
Juros Obtidos	0,00		35,69	
Outros Ganhos	0,00		962,90	
Outros (Donativos)	16.989,01	16.989,01	7.531,38	8.529,97
		<b>809.536,43</b>		<b>789.874,60</b>
<b>Resumo:</b>				
Resultados operacionais:		22.799,44		76.054,51
Resultados financeiros:		-7.552,00		-9.720,13
Resultados líquidos do exercício:		32.521,45		75.061,16